
Typ úlohy: snížení počtu dopravních nehod
Data: Accidents
Problém: Za jakých okolností nehody způsobí změna

maximální rychlosti násobné snížení
pravděpodobnosti nehody pro některý stupeň
závažnosti? Tyto vztahy nás zajímají obecně i pro
skupiny řidičů dané věkem a pohlavím.

Jan Rauch

Katedra informačního a znalostního inženýrství

Vysoká škola ekonomická v Praze

Tato prezentace je součástí wiki-prezentace Metoda GUHA, LISp-Miner a typové úlohy
Je dostupná z této adresy 

Verse 22. 8. 2019 

 Jan Rauch  

https://lispminer.vse.cz/guhadi/doku.php?id=lm_guha_di_accidents
https://lispminer.vse.cz/guhadi/doku.php?id=start
https://lispminer.vse.cz/guhadi/doku.php?id=lm_guha_di_typul_ac4ft#data_accidents_-_snizeni_poctu_dopravnich_nehod


Snížení počtu dopravních nehod - data (1) 

o UK Car Accidents 2005-2015 - Data from the UK Department for Transport
https://www.kaggle.com/silicon99/dft-accident-data

o Data předzpracována pomocí systému LISp-Miner týmem 02 v rámci 
předmětu 4IZ460 v zimním semestru 2018/2019 

o Původní dataset omezen pouze na nehody jednoho vozidla, 
celkem 538 989 řádků v analyzované matici dat

o Úlohy týkající se snížení počtu dopravních nehod řešeny týmem 27

Zadaný tvar histogramu za sub-podmínky 2

https://www.kaggle.com/silicon99/dft-accident-data


Snížení počtu dopravních nehod - data (2) 

o Vytvořeny skupiny atributů

o Cca 40 atributů celkem 

Zadaný tvar histogramu za sub-podmínky 3



Snížení počtu dopravních nehod - data (3) 

?

Ukázky atributů



Snížení počtu nehod - analytická otázka (1) 

?

Za jakých okolností nehody způsobí změna maximální rychlosti násobné 
snížení pravděpodobnosti nehody pro některý stupeň závažnosti. 
Tyto vztahy nás zajímají obecně i pro skupiny řidičů dané věkem a pohlavím.  

Okolnosti nehody 



Okolnosti nehody

?

Area_ type

1 st Road_Class

Day_of_Week

Rush_Hours

Engine_Capacity_CC



Antecedent variable part, Succedent stable part 

Akční pravidla 7

Změna maximální rychlosti

Závažnost nehody



Condition

Akční pravidla 8

Age_Groups

Sex

Skupiny řidičů



Ac4ft-kvantifikátor

Akční pravidla 9

Nespokojen 28,5 %  Průměr 47,5 %
Spokojen 24 %

* 6  %  ** 20.9 % *** 32.1 % **** 21.6 % ***** 19.3 %

Čtyřpolní tabulka před 
změnou rychlosti  

Čtyřpolní tabulka po
změně rychlosti  

Závažnost  Závažnost

Okolnosti  Rychlost_před  Skupina aI bI

 (Okolnosti  Rychlost_před  Skupina) cI dI

Závažnost  Závažnost

Okolnosti  Rychlost_po  Skupina  aF bF

 (Okolnosti  Rychlost_po  Skupina) cF dF

𝑎𝐼 ≥ 700 ∧ 𝑎𝐹 ≥ 700 ∧

𝑎𝐼
𝑎𝐼 + 𝑏𝐼
𝑎𝐹

𝑎𝐹 + 𝑏𝐹

≥ 2

Pravděpodobnost, že pro nehody za 
Okolnosti nastává pro Skupinu Závažnost je 
pro Rychlost_před nejméně dvakrát vyšší než 
pro Rychlost_po.



Ac4ft-kvantifikátor

Akční pravidla 10

Nespokojen 28,5 %  Průměr 47,5 %
Spokojen 24 %

* 6  %  ** 20.9 % *** 32.1 % **** 21.6 % ***** 19.3 %



Zadání pro Ac4ft-Miner 

Akční pravidla 11

Změna maximální rychlosti

Závažnost nehody

Skupiny řidičů

Okolnosti nehody 



Ac4ft-Miner - výstup



Ac4ft-Miner - detail výstupu 

Změna maximální rychlosti: 70 30

Závažnost nehody: Fatal

Skupina řidičů: Sex(Male)

Okolnosti nehody: Rush(Other)  

Pravděpodobnost před: 
836/(836 + 16 981) = 0.047 

Pravděpodobnost po: 
2788/(2788 + 156656) = 0.0179 

Pravděpodobnost před je 2.682 krát vyšší



Poznámky

o Výsledky zřejmě pravdivé ale nepřekvapivé

o Bude obtížné získat prakticky zajímavé výsledky 

o Důležité detaily o nehodě, nemusí být dostupné

o Příklady možná užitečných detailů viz dále

Akční pravidla 14



Příklady možná užitečných detailů (1)

Akční pravidla 15



Příklady možná užitečných detailů (2)

Akční pravidla 16


